
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

Operações de Pessoal, no período de 05/02 à 05/03/2016, 
estará respondendo pela Coordenação de Gestão de Pessoas, 
deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DAVYSON NASCIMENTO DE SENA, Cargo 
Comissionado, Matrícula 5895923/2, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Supervisão de 
Operações de Pessoal deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 922990

PORTARIA Nº 68/2016 -GAB/DG/HOL                                                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/552405 
de 17/12/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/02/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a Servidora LIGIA DO SOCORRO 
MELO AMARAL, Assistente Administrativo, matrícula n° 
5908660/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 922998

PORTARIA Nº 69/2016 -GAB/DG/HOL                                                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/437743 
de 05/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao Servidor MARCIO DARLEY 
FAVACHO DA SILVA, Farmacêutico, matrícula n° 57195251/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 923002

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 45/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                           
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 12/366401  
de 01/08/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260895/1, lotada na Divisão de 
Controle e  Movimentação de  Pessoal, referente ao 6º triênio, 
de 22/02/2001 à 21/02/2004.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
MARLI DE FREITAS MATOS, Agente Administrativo, matrícula n° 
3260895/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 11/02/2016 à 11/03/2016.                                                 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 923096

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 85/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período 
de 05/02/2016 à 05/03/2016, da servidora VERA LUCIA 
GUIMARÃES BARROS(Cargo Comissionado/Administrador), 
matrícula nº 57229940/2, Coordenadora de Gestão de Pessoas, 
deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CELIA DIAS DA SILVA SERRA, (Cargo 
Comissionado/Supervisor de Operações de Pessoal),  matrícula 
nº 5908364/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, deste 
Hospital,  em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 922984

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 34/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, NATÉRCIA PINTO JEHA, 
matrículas nº 57202055/1 - UFPA, 57202055/2 - SESPA, 
médica, servidora lotada no Banco de Olhos do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal dos Contratos nº 004/2016 - 
HOL, fi rmado com a empresa OFTALMANDARINO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP e Contratos nº 005/2016 - HOL, 
fi rmado com a empresa MEDIPHACOS INDÚSTRIAS MÉDICAS 
S/A, cujo objeto é a aquisição de lente intraocular para o serviço 
de transplante de córneas, para o período de 12 meses. Processo 
nº 2015/66.537.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 923384

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 74/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, matrícula nº 5152216/HOL, Chefe da Divisão 
de Esterilização do Hospital Ophir Loyola; MARY TOKUHASHI 
OTA, matrícula nº 5053277/HOL e MARIA DE NAZARÉ GOMES 
BOTELHO, matrícula nº 58284062/HOL, ambas as enfermeiras 
lotadas na Divisão de Material de Esterilização, para a função de 
Fiscais do Contrato nº 009/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição total de peças, nos 
equipamentos sterrad 100 s e NX, fabricados pela Johnson, por 
um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2015/300.352.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 923387

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 166/2015-HOL
Processo nº 2015/15.842
FORNECEDOR: IRMÃOS ANJOS LTDA EPP
Valor Total: R$ 700.860,00
VIGÊNCIA: 29/01/2016 a 28/01/2017
OBJETO: Fornecimento de saneantes e domissanitários, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo

LOTE
UNICO DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

1

Detergente líquido concentrado 
biodegradável indicado para 
umectação, Marca: Texspar / 

Fab. Indepa

BAL 218 R$ 1.180,00

2

Ativador Alcalino líquido indicado 
para lavagem, e pré lavagem de 
roupas c/ sujidades pesadas e 

levesMarca: Texspar / Fab. Indepa 

BAL 108 R$ 1.100,00

3

Desinfetante e alvejante líquido 
clorado Composto de hipoclorito 

de sódio e estabilizantes, dosagem 
entre 4,0 a 13,0 ml/kg. Marca: 

Texspar / Fab. Indepa

BOM 182 R$ 600,00

4

Neutralizador líquido de resíduos 
oxidantes e alcalinos com 

sequestrante de ferro. Marca: 
Texspar / Fab. Indepa

BAL 132 R$ 900,00

5
Amaciante líquido concentrado p/ 
todos os tipos de tecidos Marca: 

Texspar / Fab. Indepa
BAL 206 R$ 470,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 923389

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.928 DE 15/07/2015, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  582/2015 - GAB/DG/HOL 
DE 15/06/2015, que trata da Licença Premio da servidora 
EULINA NAZARETH NAVARRO LIMA.
ONDE SE LÊ: 6º triênio de 11/09/2001 a 10/09/2003.
LEIA-SE: 6º triênio de 11/09/2000 a 10/09/2003.

Protocolo 923092

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2016-HOL
Objeto: Aquisição de lente intra-ocular para o serviço de 
transplante de córneas
Processo nº 2015/66537
Valor Total: R$ 1.958,00
Data Assinatura: 25/01/2016
Vigência: 25/01/2016 até 24/01/2017
Pregão Eletrônico nº 158/2015
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: OFTALMANDARINO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP, com sede na Avenida Erasmo Braga, nº 255, grupo 
903, Centro - Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.020-000, Fone: (21) 
2533-9193 / (21) 2540-9582, E-mail: ribeirml@terra.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923378

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição total de peças, nos 
equipamentos sterrad 100 s e nx, fabricados pela Johnson.
Valor Total: R$ 223.200,00
Data Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 até 31/01/2017
Pregão Eletrônico nº 151/2015 - Processo nº 2015/300.352
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, com sede na Travessa Enéas Pinheiro, nº 2556, Bairro 
do Marco, CEP: 66.095-130 -  Belém/PA, Fone: (91) 3277-1103 
/ 3367 / 3165, e-mail: licitanorte@exatanorte.com.br / licita@
exatanorte.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923382

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°013/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de  manutenção preventiva e corretiva no equipamento 
de Tomografi a computadorizada,  pertencente ao Hospital Ophir 
Loyola, pelo período de 12 meses, com fornecimento de peças 
incluso
Data da Abertura: 19/02/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 17/11/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES


